
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 안전재난교통과

안전재난교통과 20,677,726 13,828,747 6,848,979

국 287,538 242,889 44,649

균 770,800 178,000 592,800

기 18,400 0 18,400

도 1,723,761 1,115,685 608,076

군 17,877,227 12,292,173 5,585,054

재해 및 재난예방 2,249,710 1,871,862 377,848

국 30,500 31,851 △1,351

도 152,310 153,390 △1,080

군 2,066,900 1,686,621 380,279

재난예방 및 복구 1,261,220 883,372 377,848

국 30,500 31,851 △1,351

도 152,310 153,390 △1,080

군 1,078,410 698,131 380,279

안전문화운동 58,860 38,860 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○ 기능연속성계획 수립 20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

안전문화운동 (보조) 141,200 144,050 △2,850

도 51,060 52,140 △1,080

군 90,140 91,910 △1,770

201 일반운영비 137,000 139,250 △2,250

도 49,800 50,700 △900

군 87,200 88,550 △1,350

01 사무관리비 137,000 139,250 △2,250

○ 일반수용비 132,000 129,250 2,750

― 안전문화운동 추진 지원사업

77,500 75,000 2,500경정 77,500,000원

도 31,000 30,000 1,000

군 46,500 45,000 1,500

― 안전문화운동 시군내버스 외부광고

4,500 4,250 250경정 4,500,000원

도 1,800 1,700 100

군 2,700 2,550 150

○ 운영수당 5,000 10,000 △5,000

― 남도안전학당 운영 지원 사업

5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

도 2,000 4,000 △2,000

군 3,000 6,000 △3,000

301 일반보전금 4,200 4,800 △600

도 1,260 1,440 △180

군 2,940 3,360 △420

09 행사실비지원금 0 4,800 △4,800

○ 안전보안관 운영지원 사업(301-12으로 목변

경) 0 4,800 △4,800경정 0원

도 0 1,440 △1,440

군 0 3,360 △3,360



부서: 안전재난교통과

정책: 재해 및 재난예방

단위: 재난예방 및 복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

12 기타보상금 4,200 0 4,200

○ 안전보안관 운영지원 사업(301-09에서 목변

경) 4,200 0 4,2004,200,000원 * 1식

도 1,260 0 1,260

군 2,940 0 2,940

물놀이 인명피해 경감 사업 0 2,702 △2,702

국 0 1,351 △1,351

군 0 1,351 △1,351

201 일반운영비 0 2,702 △2,702

국 0 1,351 △1,351

군 0 1,351 △1,351

01 사무관리비 0 2,702 △2,702

○ 일반수용비 0 2,702 △2,702

― 물놀이 안전시설 설치 등 0 2,702 △2,702경정 0원

국 0 1,351 △1,351

군 0 1,351 △1,351

재난예방 424,280 417,880 6,400

201 일반운영비 18,640 12,240 6,400

01 사무관리비 17,560 11,160 6,400

○ 일반수용비 6,400 0 6,400

― 지진옥외대피장소 유지관리(안내표지판)

2,400 0 2,400

― 재해지도(침수흔적도) 제작 및 관리

4,000 0 4,000

400,000원 * 6개소

4,000,000원 * 1식

재난복구 357,000 0 357,000

401 시설비및부대비 357,000 0 357,000

01 시설비 357,000 0 357,000

○ 2021. 8. 2.호우 소하천 재해복구사업

257,000 0 257,000

○ 대구면 계율천 지류 재해복구사업

100,000 0 100,000

257,000,000원 * 1식

100,000,000원 * 1식

민방위관리 534,266 543,444 △9,178

국 3,238 3,238 0

도 8,509 10,993 △2,484

군 522,519 529,213 △6,694

민방위대원관리 534,266 543,444 △9,178

국 3,238 3,238 0

도 8,509 10,993 △2,484

군 522,519 529,213 △6,694

민방위대원 교육 31,414 30,982 432

201 일반운영비 26,934 26,502 432

02 공공운영비 16,988 16,556 432

○ 공공요금 및 제세 432 0 432



부서: 안전재난교통과

정책: 민방위관리

단위: 민방위대원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 민방위급수시설(도암면) 전기요금

432 0 43248,000원 * 9개월

민방위 리더양상 354 353 1

국 106 106 0

도 71 71 0

군 177 176 1

201 일반운영비 354 353 1

국 106 106 0

도 71 71 0

군 177 176 1

01 사무관리비 354 353 1

○ 일반수용비 354 353 1

― 민방위 리더양성 354 353 1경정 354,000원

국 106 106 0

도 71 71 0

군 177 176 1

민방위 기술지원대 등 전문교육 지원 2,633 2,633 0

국 790 790 0

도 527 526 1

군 1,316 1,317 △1

201 일반운영비 2,633 2,633 0

국 790 790 0

도 527 526 1

군 1,316 1,317 △1

01 사무관리비 2,633 2,633 0

○ 운영수당 2,633 2,633 0

― 민방위 기술지원대 등 전문교육 지원

2,633 2,633 0경정 2,633,000원

국 790 790 0

도 527 526 1

군 1,316 1,317 △1

민방위교육강사수당 2,025 2,026 △1

국 608 608 0

도 404 405 △1

군 1,013 1,013 0

201 일반운영비 2,025 2,026 △1

국 608 608 0

도 404 405 △1

군 1,013 1,013 0

01 사무관리비 2,025 2,026 △1

○ 운영수당 2,025 2,026 △1

― 민방위교육 강사수당 2,025 2,026 △1경정 2,025,000원

국 608 608 0

도 404 405 △1

군 1,013 1,013 0

민방위 시설장비 확충사업 8,500 18,110 △9,610

도 3,400 5,884 △2,484



부서: 안전재난교통과

정책: 민방위관리

단위: 민방위대원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 5,100 12,226 △7,126

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

○ 시설장비유지비 0 4,000 △4,000

― 민방위 비상급수시설 배수펌프 등

0 4,000 △4,000경정 0원

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

401 시설비및부대비 8,500 14,110 △5,610

도 3,400 4,684 △1,284

군 5,100 9,426 △4,326

01 시설비 8,500 14,110 △5,610

○ 민방위 주민대피시설 표지판 정비(비상용품

함 및 유도표지판 등) 8,500 4,510 3,990경정 8,500,000원

도 3,400 1,804 1,596

군 5,100 2,706 2,394

○ 민방위 비상급수시설 비상발전기 보급

0 9,600 △9,600경정 0원

도 0 2,880 △2,880

군 0 6,720 △6,720

하천정비 5,239,170 4,266,370 972,800

도 1,184,400 650,000 534,400

군 4,054,770 3,616,370 438,400

하천관리 5,239,170 4,266,370 972,800

도 1,184,400 650,000 534,400

군 4,054,770 3,616,370 438,400

호수공원유지관리 177,700 157,700 20,000

401 시설비및부대비 127,000 107,000 20,000

01 시설비 127,000 107,000 20,000

○ 호수공원 장미공원 설치

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

하천정비사업 56,340 46,340 10,000

401 시설비및부대비 51,000 41,000 10,000

01 시설비 51,000 41,000 10,000

○ 재해응급복구 장비임대 21,000 11,000 10,000경정 21,000,000원

지방하천 정비사업(전환사업) 3,700,000 3,100,000 600,000

도 1,040,000 650,000 390,000

군 2,660,000 2,450,000 210,000

401 시설비및부대비 3,700,000 3,100,000 600,000

도 1,040,000 650,000 390,000

군 2,660,000 2,450,000 210,000

02 감리비 600,000 0 600,000



부서: 안전재난교통과

정책: 하천정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 강진천 지방하천 정비사업

600,000 0 600,000600,000,000원 * 1식

도 390,000 0 390,000

군 210,000 0 210,000

지방하천 유지보수사업 289,200 800 288,400

도 144,400 0 144,400

군 144,800 800 144,000

401 시설비및부대비 288,400 0 288,400

도 144,400 0 144,400

군 144,000 0 144,000

01 시설비 286,326 0 286,326

○ 지방하천 유지보수사업(징수금)

400 0 400400,000원 * 1식

도 400 0 400

○ 2021년 지방하천 유지관리사업(3차)(성립전)

(21년 세입분) 15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

도 15,000 0 15,000

○ 2022년 지방하천 유지관리사업(1차)(성립전)

72,000 0 72,00072,000,000원 * 1식

도 72,000 0 72,000

○ 2022년 지방하천 퇴적토 준설 및 잡목제거사

업(성립전) 57,000 0 57,00057,000,000원 * 1식

도 57,000 0 57,000

○ 2022년 지방하천 유지보수사업

141,926 0 141,926141,926,000원 * 1식

03 시설부대비 2,074 0 2,074

○ 지방하천 유지관리사업

2,074 0 2,074288,000,000원 * 0.72/100

소하천 정비사업(전환사업) 900,000 931,000 △31,000

401 시설비및부대비 900,000 931,000 △31,000

01 시설비 896,760 927,760 △31,000

○ 소하천제방 및 시설물 유지관리 0 20,000 △20,000

○ 재해응급복구 장비임대 0 11,000 △11,000

경정 0원

경정 0원

소하천 유지보수사업 85,400 0 85,400

401 시설비및부대비 85,400 0 85,400

01 시설비 85,400 0 85,400

○ 소하천 제방 및 시설물 유지관리

70,000 0 70,000

○ 재해응급복구 장비임대 15,400 0 15,400

70,000,000원 * 1식

770,000원 * 20개소

교통행정개선 11,163,538 5,688,415 5,475,123

국 53,800 7,800 46,000

균 770,800 178,000 592,800

기 18,400 0 18,400

도 378,542 301,302 77,240

군 9,941,996 5,201,313 4,740,683



부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

교통안전시설 정비 및 확충 2,048,912 738,702 1,310,210

균 542,800 0 542,800

도 113,200 0 113,200

군 1,392,912 738,702 654,210

교통안전시설 확충(성인지) 663,512 677,602 △14,090

201 일반운영비 531,105 500,195 30,910

01 사무관리비 206,840 198,240 8,600

○ 일반수용비 8,600 0 8,600

― 100원 마을택시 카드제작비

8,600 0 8,6004,300원 * 2,000개

02 공공운영비 222,385 200,075 22,310

○ 시설장비유지비 22,310 0 22,310

― 농어촌버스 승강장 정비(노후 시설물 교체

) 20,000 0 20,000

― 100원 마을택시 카드정산 시스템 운영비

2,310 0 2,310

1,000,000원 * 20개소

330,000원 * 7개월

401 시설비및부대비 111,550 76,550 35,000

01 시설비 111,550 76,550 35,000

○ 신규 승강장 설치 및 이설

20,000 0 20,000

○ 관내 교통안전시설물 유지 보수

15,000 0 15,000

10,000,000원 * 2개소

1,000,000원 * 15개소

405 자산취득비 0 80,000 △80,000

01 자산및물품취득비 0 80,000 △80,000

○ 100원 마을택시 카드정산 시스템 0 80,000 △80,000경정 0원

교통사고 사망자 절반줄이기 190,700 0 190,700

도 65,200 0 65,200

군 125,500 0 125,500

301 일반보전금 10,700 0 10,700

도 1,200 0 1,200

군 9,500 0 9,500

12 기타보상금 10,700 0 10,700

○ 고령자 운전면허 자진 반납 지원사업

4,000 0 4,0004,000,000원 * 1식

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

○ 고령자 운전면허 자진 반납 지원사업(군비추

가분) 6,700 0 6,7006,700,000원 * 1식

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

도 64,000 0 64,000

군 116,000 0 116,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○ 시인성 확보를 위한 발광형 표지판 설치사업

100,000 0 100,0002,777,777원 * 36개소

도 40,000 0 40,000



부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 교통안전시설 정비 및 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 60,000 0 60,000

○ 과속단속카메라 설치사업

80,000 0 80,00080,000,000원 * 1식

도 24,000 0 24,000

군 56,000 0 56,000

지역교통안전환경개선사업 698,000 0 698,000

균 325,000 0 325,000

도 48,000 0 48,000

군 325,000 0 325,000

401 시설비및부대비 698,000 0 698,000

균 325,000 0 325,000

도 48,000 0 48,000

군 325,000 0 325,000

01 시설비 698,000 0 698,000

○ 무인교통단속카메라 설치사업

303,000 0 303,00043,285,714원 * 7개소

균 141,000 0 141,000

도 21,000 0 21,000

군 141,000 0 141,000

○ 신호기(교차로 정비) 설치사업

395,000 0 395,00032,916,666원 * 12개소

균 184,000 0 184,000

도 27,000 0 27,000

군 184,000 0 184,000

지역교통안전환경개선사업(이월) 435,600 0 435,600

균 217,800 0 217,800

군 217,800 0 217,800

401 시설비및부대비 435,600 0 435,600

균 217,800 0 217,800

군 217,800 0 217,800

01 시설비 435,600 0 435,600

○ 무인교통단속카메라 설치사업

207,600 0 207,600207,600,000원 * 1식

균 103,800 0 103,800

군 103,800 0 103,800

○ 신호기(교차로 정비사업) 설치

228,000 0 228,000228,000,000원 * 1식

균 114,000 0 114,000

군 114,000 0 114,000

운수업체 지원육성 8,977,626 4,912,713 4,064,913

국 53,800 7,800 46,000

균 178,000 178,000 0

기 18,400 0 18,400

도 265,342 301,302 △35,960

군 8,462,084 4,425,611 4,036,473

농어촌버스 운송사업 재정지원 1,550,860 882,759 668,101

도 218,342 277,302 △58,960

군 1,332,518 605,457 727,061



부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 운수업체 지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,528,860 860,759 668,101

도 218,342 277,302 △58,960

군 1,310,518 583,457 727,061

09 운수업계보조금 1,528,860 860,759 668,101

○ 농어촌버스 운송사업 재정지원

1,021,096 421,095 600,001경정 1,021,096,000원

도 218,342 277,302 △58,960

군 802,754 143,793 658,961

○ 농어촌버스 카드단말기 재정지원

90,200 22,100 68,100경정 90,200,000원

운수업체유가보조금지급 3,200,000 2,520,000 680,000

307 민간이전 3,200,000 2,520,000 680,000

09 운수업계보조금 3,200,000 2,520,000 680,000

○ 에너지 세제개편에 따른 유류세 지원

3,200,000 2,520,000 680,000경정 3,200,000,000원

농어촌 벽지노선 손실보상 692,637 422,637 270,000

균 178,000 178,000 0

군 514,637 244,637 270,000

301 일반보전금 692,637 422,637 270,000

균 178,000 178,000 0

군 514,637 244,637 270,000

12 기타보상금 692,637 422,637 270,000

○ 농어촌버스 벽지노선 손실보상금 지원

692,637 422,637 270,000경정 692,637,000원

균 178,000 178,000 0

군 514,637 244,637 270,000

다양한 매체활용 관광홍보 199,684 186,760 12,924

201 일반운영비 199,684 186,760 12,924

01 사무관리비 199,684 186,760 12,924

○ 일반수용비 199,684 186,760 12,924

― 관내 택시랩핑 광고비 84,084 76,440 7,644

― 관내 용달화물 광고비 18,480 13,200 5,280

경정 84,084,000원

경정 18,480,000원

교통약자이동편의증진 219,100 200,700 18,400

기 18,400 0 18,400

군 200,700 200,700 0

307 민간이전 218,400 200,000 18,400

기 18,400 0 18,400

군 200,000 200,000 0

05 민간위탁금 218,400 200,000 18,400

○ 특별교통수단 운영비(보조)

18,400 0 18,40018,400,000원 * 1식

기 18,400 0 18,400

특별교통수단 차량 구입 92,000 0 92,000

국 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000



부서: 안전재난교통과

정책: 교통행정개선

단위: 운수업체 지원육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 23,000 0 23,000

405 자산취득비 92,000 0 92,000

국 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

01 자산및물품취득비 92,000 0 92,000

○ 특별교통수단 차량(장애인 콜택시) 구입

92,000 0 92,00046,000,000원 * 2대

국 46,000 0 46,000

도 23,000 0 23,000

군 23,000 0 23,000

터미널 운영 2,559,389 235,901 2,323,488

201 일반운영비 33,840 30,060 3,780

01 사무관리비 16,080 12,300 3,780

○ 운영수당 3,780 0 3,780

― 터미널 정상화 추진위원회 참석 수당

3,780 0 3,78070,000원 * 18명 * 3회

401 시설비및부대비 2,331,708 12,000 2,319,708

01 시설비 2,331,708 12,000 2,319,708

○ 터미널 주차장 부지 매입비

2,319,608 0 2,319,608

○ 터미널 주차장 부지 촉탁등기 수수료

100 0 100

1,695,000원 * 1,368.5㎡

100,000원 * 1식

주정차질서 확립 137,000 37,000 100,000

균 50,000 0 50,000

군 87,000 37,000 50,000

주차장 관리 137,000 37,000 100,000

균 50,000 0 50,000

군 87,000 37,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

균 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 평동마을 주차장 조성사업

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

균 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

재무활동(안전재난교통과) 32,386 0 32,386

보전지출 32,386 0 32,386

반환금 기타 32,386 0 32,386

802 반환금기타 32,386 0 32,386

01 국고보조금반환금 25,791 0 25,791

○ 2018년 차로이탈경고장치 장착 보조사업 이

자 32 0 3231,740원



부서: 안전재난교통과

정책: 재무활동(안전재난교통과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2020년 차로이탈경고장치 정착 보조사업 잔

액 및 이자 3,827 0 3,827

○ 2021년 재해복구비 국고보조금 집행잔액

21,932 0 21,932

3,826,750원

21,931,400원

02 시ㆍ도비보조금반환금 6,595 0 6,595

○ 2020년 교통사고 사망자 절반줄이기 도비보

조사업(소방안전교부세)잔액 및 이자 1,079 0 1,079

○ 2021년 교통사고예방 횡단보도 안전강화사업

도비보조금 잔액 및 이자반납 816 0 816

○ 2021년 재해복구비 도비보조금 집행잔액

4,700 0 4,700

1,078,075원

815,880원

4,699,500원


